
طبق گزارش بانک مرکزی:

رشد نقدینگی کاهشی شد
به گزارش صدای تجارت، خبرگزاری
دولـت در گزارشـی نـوشت: بـانک
مرکـزی در پاسـخ بـه انتقـادات
برخی رسانهها درباره آمار رشد
نقدینگی اعلام کرد: با آغاز به
کـار دولـت سـیزدهم مسـئله کنتـرل
تورم به عنوان یکی از مهمترین
اولویتهای اقتصادی دولت و بانک
مرکـزی مـورد تـوجه قـرار گرفـت و
ــد ــرل رش ــتا کنت ــن راس در ای
نقدینگی و پایه پولی به عنوان
دو موتـور محـرک تـورم در دسـتور
کـار دولـت و یـانک مرکـزی دنبـال
شـد کـه بـا گذشـت ۱۰ مـاه از
اسـتقرار دولـت سـیزدهم، رونـد
کاهنـده رشـد نقـدینگی و پـایه
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پـولی حـاکی از اثرگـذاری ایـن
سیاست ها دارد.

در خصوص اشاره به عبور نقدینگی
از ۵ هزار هزار میلیارد تومان
لازم بـه توضیـح اسـت کـه آنچـه در
کنتـرل تـورم اهمیـت دارد رونـد
رشـد نقـدینگی اسـت کـه آمـار و
ارقـام منتشـر شـده نشـانگر رونـد
کاهنده رشد نقدینگی در ماه های
گذشته بوده است و با تمهیدات و
سیاست های مجموعه اقتصادی دولت
و بـانک مرکـزی، جهـت گیـری مثبـت
در زمینه روند کاهشی پایه پولی
و نقـدینگی و در نتیجـه ادامـه

روند کاهشی تورم میسر است.

بنـابراین اعـداد و ارقـام اسـمی



مربوط به میزان افزایش نقدینگی
نه تنها تصویر درستی از واقعیت
اقتصـادی ارائـه نمـی دهـد بلکـه
باعث ایجاد تشویش و نگرانی در

اذهان مخاطبان می شود.

رونـد کاهنـده رشـد نقـدینگی و
پایه پولی

ــان ــولی در پای ــایه پ ــم پ حج
خردادمـاه نسـبت بـه رقـم پایـان
ــارد ــت (۲۸.۴ هزارمیلی اردیبهش
ریال) کاهش یافته و رشد ماهانه
پایه پولی نیز در خردادماه سال
جـاری منفـی (معـادل ۰.۴- درصـد)
بوده است و همچنین رشد نقدینگی
ــال در ــاهه اول امس ــه م در س
مقایسه با مدت مشابه سال قبل



یک درصد کاهش یافته است.
براساس گزیده آمارهای اقتصادی
خـرداد مـاه ۱۴۰۱، بررسـی رشـد
نقـدینگی در ایـن مـاه حـاکی از
تـداوم رونـد کـاهشی ایـن متغیـر
همچون ماه های گذشته بوده است.
حجم نقدینگی در پایان خردادماه
ــزار ــم ۵۱۰۴۹.۶ ه ــه رق ۱۴۰۱ ب
میلیارد ریال رسید که نسبت به
پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۵.۶ درصد
رشـد نشـان مـی دهـد و در مقایسـه
با رشد نقدینگی دوره مشابه سال
قبل (۶.۶ درصد)، ۱.۰ واحد درصد

کاهش داشته است.
همچنین، نقدینگی در دوازدهماهه
منتهی به پایان خرداد ماه ۱۴۰۱
معادل ۳۷.۸ درصد رشد یافته که



۲.۵ واحد درصد از آن به افزایش
پوشش آماری (اضافه شدن اطلاعات
بــانک مهراقتصــاد در آمارهــای
پولی، به واسطه ادغام بانکهای
متعلق به نیروهای مسلح در بانک
سپه) مربوط بوده و در صورت عدم
لحـاظ افزایـش پـوشش آمـاری یـاد
شـده، رشـد نقـدینگی در پایـان
خـرداد مـاه ۱۴۰۱ بـه ۳۵.۳ درصـد

کاهش می یابد.

ــاهه ــد دوازدهم ــنرو رش از ای
نقدینگی منتهی به پایان خرداد
ماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن) نسبت
بـه رشـد دوره مشـابه سـال قبـل
(۳۹.۴ درصـد)، معـادل ۴.۱ واحـد

درصد کاهش نشان میدهد.



نقـش هـدایت نقـدینگی در تقـویت
رشد اقتصادی و ایجاد ثبات مالی

همچنین لازم به توضیح است که در
راسـتای کنتـرل رشـد نقـدینگی و
مـدیریت قـدرت خلـق پـول بانکهـا،
بـانک مرکـزی در دولـت سـیزدهم
کنتـرل مقـداری رشـد ترازنـامه
بانکها و موسسات اعتباری را با

جدیت دنبال نموده است.

 روشـن اسـت کـه پیگیـری چنیـن
سیاستی از سوی بانک مرکزی رشد
تسـهیلات بـانکی را کنـدتر خواهـد
ــت ــن رو لازم اس ــود. از ای نم
سیاسـتگذار پـولی بـه جهـت اهمیـت
تـداوم و تقـویت رشـد اقتصـادی و
ــرای ــداتی را ب ــال، تمهی اشتغ



تخصـیص و هـدایت بهینـه منـابع
بانکی به بخشهای مولد اقتصادی

در نظر گیرد.

لـذا ملاحظـه میشـود کـه هـدایت
ــارات ــدایت اعتب ــدینگی (ه نق
بانکی) نه تنها به معنای پول
ــایت از ــاد (حم ــاشی در اقتص پ
تولیـد غیـر اقتصـادی) و ریختـن
بنزین بر آتش تورم نیست، بلکه
بـه مفهـوم اسـتفاده بهینـه از
-منابع بانکی با رعایت اولویت
های اقتصادی کشور و در چارچوب
یـک اسـتراتژی توسـعه صـنعتی اسـت
که به طور همزمان ضمن مهار رشد
نقــدینگی و مــدیریت خلــق پــول
بانکهـا، تولیـد و اشتغـال نیـز



آسـیب ندیـده و در نهـایت اهـداف
اصلی بانک مرکزی در کنترل تورم
و حمـایت از رشـد اقتصـادی محقـق

شود.

لازم به ذکر است که با توجه به
اهمیــت مقــوله رشــد تولیــد و
اشتغال در کشور، هدایت اعتبار
نـاظر بـر مجمـوعه اقـداماتی اسـت
که با هدف جهتدهی منابع مالی
بـه سـمت بخشهـای مولـد و حـائز
ارزش افـزوده و بهـرهوری بـالا،
عملیاتی و اجرا میگردد. در این
سازوکار، جهتدهی تسهیلات بانکی
بـه سـمت بخشهـای اقتصـادی مولـد
تــوأم بــا رعــایت الزامــات و
پیششرطهای این سیاست، علاوه بر



اینکه به تقویت رشد اقتصادی و
ــک ــداری آن کم ــری و پای فراگی
میکنـد، نقـش بسـزایی در کـاهش
آسیبپذیری شبکه بانکی و ایجاد
ثبات مالی در فضای اقتصاد کلان

ایفا مینماید.

تجارب اقتصادهای در حال توسعه
(به طور خاص اقتصادهای نوظهور)
ــعه ــای توس ــن اقتصاده و همچنی
یـافته در خصـوص سیاسـت هـدایت
اعتبـار نشـان میدهـد کـه ایـن
کشورها برای رسیدن به این سطح
از توســـعهیافتگی، سیاســـتهای
اعتباری و هدایت منابع به سمت
بخشهای اولویتدار کشور را مورد
ــن ــرار داده و در ای ــوجه ق ت



ارتبـاط الزامـات و پیشنیازهـای
آن را کـه عمـدتا عبارتنـد از؛
تـدوین اسـتراتژی توسـعه صـنعتی،
تاسـیس نهـاد فرابخشـی، اتخـاذ
سیاستهای مالیاتی مناسب در جهت
کــاهش فعالیتهــای ســوداگرانه،
تعامل گسترده با دنیا با هدف
ــه را ــاوری پیشرفت ــال فن انتق

فراهم نمودهاند.


